[15] Quanto alle nave *de Franza*, mi disse Sua *Beatitudine* haver *litere dal Reverendissimo Salviati da Combiens*, né si aricordava il giorno *de la data*, per le qual li è significato *che il Re Christianissimo* havea affermato alli *oratori che la pace, facendosi, seria universal et cum contento et saputa de tuti, et che preditta Maestà un'altra volta se havea trovato cum li oratori, et li havea*
30 detto dubitar *che Cesare, cum questa practica di pace, non cercasse de adormentarlo, però che*

16 d(e)siderio d(e) venir] d(e)siderio d(e)l d(e) venir M, con d(e)l espunto e con d(e) aggiunto in interlinea
28 universal] sniuersal M, con V soprascritto su s della prima sillaba

voleva non mancar da le provision debite, essendoli corrisposto, come bisogna, da la Liga. [16] Et qui ricercò lo adiuto da li oratori che li lor signori voleano darli venendo in Italia. [17] Onde, lo orator di Vostra Serenità li rispose offerirli XX mille scudi al mese et 8 mille fanti pagati per mano de Vostra Celsitudine; lo orator fiorentino li offerse 5 mille fanti et 500 cavalli, de le qual offerte, scrive il Reverendissimo Salviati, Sua Christianissima Maestà haversi ben satisfatto.

[18] Uno de questi Reverendissimi cardinali, qual mi è molto affecionato, mi ha montrato una litera, immo due, de 14 et 17 del preterito, che vengono di Franza, scritte da persona molto prudente, la copia de le qual, in summa, mando qui inclusa a Vostra Celsitudine, de la qual la caverà quel construtto che alla sapientia sua apparerà.

[19] Hor, ritornando al Pontefice, Sua Santità, ragionando de le preparation del Turco per la Hungaria et Alemagna, mi disse che questi oratori di Cesare et Ferdinando li affermavano le preparation de li sui Principi seranno più tarde del bisogno un mese et un mese et mezo, perché non pensorono mai ch'el Signor Turco se partisse così presto da Constantinopoli et armasse lo exercito suo.

[20] Heri, questi Reverendissimi cardinali feceno Congregatione, ne la qual, ad instantia di li oratori Cesarei, fu adimandato soccorso de danari a ciescadun de essi Reverendissimi per adiuatar la Hungaria contra la impresa del Turco. [21] Molti pocci de loro si offerseno a pocca summa, et la maior parte si excusò. [22] Intendo non ascenderà alla summa de ducati 2 mille.

[23] Circa la impresa de Perosa, le gente che eran congregate a Trevi contra il signor Malatesta son retirete verso la montagna de Spoliti. [24] Nientedimeno, per diverse vie conforme, io intendo che li Lancisnech et qualche gente da Napoli veniran alla preditta impresa contra il signor Malatesta, et, per la opinione de qualcheuno, cum favore del Pontefice, benché Sua Santità monstri non volersi impazar et despiacerli tal movimenti. [25] Da Napoli non si ha altro. [26] Il marchese del Guasto era gionto lì.

[27] Non voglio ometter che heri, essendo a visitation del Reverendissimo cardinal Corner, Sua Signoria Reverendissima mi disse che la matina, in Congregation, era stà data la sententia de l'Episcopato de Civald de Bellun in favor del Reverendo protonotario Casal contra il Reverendo domino Ioan Barozi, et che essendo proposta la causa per il Reverendissimo cardinal Santiquattro et dicendo Sua Signoria che preditto Barozi era intrato in possesso senza bolle alcune, quando toccò ad parlar al Reverendissimo cardinal Grimani, Sua Signoria Reverendissima, mossa da la affection che miratamente porta alla patria, non volse lassar passar quella parte la qual pareva che cargasse Vostra Serenità, et disse come quella havea dato il possesso al Barozi mossa da una cedula scritta per mano de esso Reverendissimo Santiquattro et sottoscritta dal Pontefice, la qual a quella Inclyta Republica havea parso più che bolla. [28] Onde, Santiquattro si excusò, replicando la cosa come era passata in verità. [29] Il Magnifico cavallier Casal, il qual, invero, si ha portato in questa causa verso preditto messer Zuan Barozi modestissimamente, hora che ha habuto la sententia in favor suo, mi ha pregato che supplichi Vostra Serenità che si degni dar il possesso al Reverendo fratel suo. [30] Certamente io li cognosco tuti loro per bonissimi gentilhomini et che sempre han fatto ottimo officio per quella Inclyta Republica.

70 [31] Hoggi li *oratori del Serenissimo* Re di Anglia sonno stati chiamati da *Nostro Signor*, et, per quanto ho inteso per optima via, Sua Santità li ha cignato de revocar la causa del divortio de quel *Serenissimo* Re de Ingelterra, cioè da li 2 *Reverendissimi* legati, et ponerla *qui* in corte, mossa da li Cesarei, del che questi *oratori* angli molto si ressenteno.

75 [32] Intendo questi *oratori* cesarei haver advisi de Alemagna come le terre et principal lutheriani haver fatto una dieta tra loro, et havean deliberato de dar adiuto alli centurioni de Svizari, che sonno lutheriani.

[33] Mi sonno venute alle mano alcune bolle de papa Lion, le qual mi ha parso al proposito de Vostra Serenità et de sui gentilhomeni et subditi, et furon prese al sacco de Roma. [34] Le ho recuperate per uno scudo et mezo, et così le mando a Vostra Celsitudine.

80 [35] Etc.

[36] De Roma, alli 6 luglio 1529.

[37] Tenute le presente fin hoggi, 6, mi son ritrovato un'altra fiata cum quel mio amico, dal qual ho inteso oltra le cose soprascritte, come Cesare era per mandar un suo gentilhomino alla Santità del Pontefice, el qual Sua Beatitudine expetava cum desiderio, et ricercandolo io come quella, vedendo il proceder de lo Imperator, si potesse accostar a lui, mi rispose: [38] «Sua Beatitudine dice vedersi arbandonar et ruinar da ogni banda, et però che li era necessario di butarsi in le braze de Cesare et star a descretion sua».

[39] Etc.

M: cc. 267v-268v; idiografo della mano A.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Quanto se intendeva *circa* la impresa di Perosa fino alli 6, *Vostra Serenità*, per le *littere* mie ultime di quel giorno, haverà inteso. [3] Doppoi, *de* continuo, et per *littere* da Napoli et per quello che li *oratori* cesarei dicono, è augumenta la fama che questa impresa contra il signor Malatesta è per farsi, et che tra li Lancisnech che sonno ne lo Apruzo et Spagnoli cum Italiani che veniran da Napoli serano gran numero de gente: alcuni dicono 12 mille fanti, alcuni altri 9 mille, ma, per quel che posso sottrazer da persone sensate et che sanno qualche cosa, potranno esser da 5 in 6 mille fanti. [4] Dicono *etiam* il principe de Orangie esser per venir in persona cum ditte gente et il duca de Melf. [5] Questi Cesarei hanno *etiam* habuto a dir che hanno conduto alli servitii sui signor Ioan da Saxatello, del qual intendo che in la Marca fa gente pur per questa impresa.

[6] Il Reverendissimo cardinal Triultio hoggi mi ha ditto haver inteso da un che vien da Napoli come a Irco, che è un loco su la strada dritta de Napoli, passando lui, si preparavano li alloggiamenti per il signor Pietro Alvise Fernese, el qual cum le sue gente veniva in qua. [7] Nientedimeno, da bon loco intendo che anchora li Spagnoli et Italiani non sonno mossi da li alloggiamenti dove si trovavan, et simelmente li Lancisnech non sonno mossi da lo Aprucio, de li qual è stà detto come erano intrati in Civita de Penne, che è del signor Alexandro, nepote del Papa, et l'havean sachegiata, ma pur non trovo questa nova haver fundamento.

[8] Lo orator del duca de Urbino mi ha ditto haver inteso da domino Iacobo Salviati et da altri che questi Cesarei molto minazano il stato de lo Illustrissimo suo patron, lamentandosi de lui perché mandò alli giorni passati alcune gente in favor de signor Malatesta.

[9] Il nuntio che era a Napoli per Nostro Signor, terzo giorno, è ritornato qui in corte. [10] La causa de la venuta sua non ho potuto intender, ma questi del Pontefice dicono che è venuto per alcune facende sue particular. [11] Commune opinione è che la impresa, la qual farano Cesarei (come dicono), sia cum consentimento et adiuto del Pontefice et che terminerà in Toscana, benché Sua Santità la dissimuli.

[12] Forno l'altro giorno *littere* de Franza de la corte de 27. [13] Si ha per esse che la Christianissima Maestà, ritrovandosi a Noion, intesa la nova de la presa de Monsignor de San Polo, subito se partì per conferirse ad un loco ditto Cossì, dove havea dato ordine che si ritrovasseno tuti li *oratori* de la Liga per consultar de agendis, et che preditta Maestà era molto ben disposta ad mandar bon soccorso in Italia.